
 

 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
        DETERMINA A CONTRARRE N. 50/2021 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n 178 concernente il “Riordino della Scuola Superiore 
della pubblica amministrazione; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n 70 che ha 
ridenominato la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione (di seguito SNA); 

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n 2 che, in attesa 
dell’adozione del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 9 dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010 e 
smi, recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

VISTA la delibera organizzativa n 1 del 16 marzo 2018 del Presidente della SNA, inerente 
l’organizzazione interna e il funzionamento; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n 50 e smi, concernente il “Codice dei contratti 
pubblici” 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n 76, convertito con modifiche dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, con particolare 
riferimento al titolo I concernente, tra l’altro, le semplificazioni in materia di contratti pubblici; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2021, con il quale è stato adottato 
il piano triennale anticorruzione della Presidenza del Consiglio dei Ministri 2021-2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 aprile 2021 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Amministrativo ad interim della SNA al dott. Riccardo Sisti; 

VISTO l’articolo 51 del decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge  29 luglio 
2021, n. 108, che ha apportato modifiche al sopra citato decreto legge 76/2020; 

VISTO l’articolo 5 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, che introduce modifiche ed integrazioni al 
decreto legislativo n 178/2009, in particolare sostituisce l’articolo 8 prevedendo la nomina del 
Segretario Generale della SNA in sostituzione della figura del Dirigente amministrativo; 

VISTA la legge 6 agosto 2021, n. 113, che ha convertito, con modifiche il d.l. 9 giugno 2021, n. 80, 
introducendo all’art 5 il comma 2 bis e disponendo che il dirigente amministrativo della SNA 
“permane in carica per il disbrigo degli affari strettamente attinenti all'ordinaria amministrazione 
fino alla nomina del Segretario generale della Scuola medesima”; 



 

 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2021 con cui la prof.ssa 
Paola Severino è stata nominata Presidente della Scuola; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 ottobre 2021 con il quale l’incarico di 
Dirigente Amministrativo ad interim della SNA al dott. Riccardo Sisti è stato prorogato fino alla data 
di nomina del Segretario Generale della Scuola e, comunque, per un periodo non superiore a tre 
mesi; 

VISTA la delibera dell’ANAC n. 1345 del 21 dicembre 2016, dalla quale si evince che il servizio di 
visure camerali erogato dalle Camere di Commercio attraverso la s.c.p.a. Infocamere, risulta 
ascrivibile alla categoria dei contratti di servizi aggiudicati tra amministrazioni aggiudicatrici, in base 
a un diritto esclusivo ex art. 9 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale della Scuola per gli anni 2021 - 2023, in particolare il 
capitolo 602 concernente spese per servizi ausiliari ed altre spese; 

VISTA la nota del Servizio II, ID 36600481 del 28 ottobre 2021, con la quale viene evidenziata la 
necessità e l’urgenza di attivare la procedura per l’acquisizione biennale del servizio di visura 
camerale, erogato da “InfoCamere” tramite il sistema Telemaco, al fine di consentire le necessarie 
verifiche sui soggetti che intendano addivenire alla stipula di contratti con la SNA, in attuazione di 
quanto disposto in materia dal d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;  

CONSIDERATO altresì che attraverso il sistema Telemaco è possibile effettuare anche l’accesso alle 
procedure concorsuali eventualmente a carico degli operatori economici, funzione prima assolta 
direttamente dai Tribunali Fallimentari e che tale funzione comporta un incremento degli accessi al 
sistema; 

VISTO il preventivo/offerta inviato alla SNA dalla società “InfoCamere”, prot. SNA 8994/2021 da cui 
risulta che l’opzione A1 con un abbonamento mediante tre chiavi di accesso contemporaneo al 
sistema Telemaco consente all’Amministrazione di avere tre canali per l’estrazione contemporanea 
di dati, cui possono accedere l’area contratti, l’area contabile e gli uffici di Caserta, senza incorrere 
in frequenti interruzioni del servizio a causa dell’accavallamento degli utenti, opzione che risulta 
confacente alle esigenze dell’Amministrazione; 

ACCERTATO che il costo ammonta a € 6.660,00 + I.V.A. per il biennio e che lo stesso risulta congruo 
in quanto la Società InfoCamere eroga il servizio di visure camerali senza diritti di intermediazione, 
a differenza delle società private che svolgono la stessa attività e che comunque, alla luce di quanto 
esposto dall’ANAC nella delibera n. 1345 sopra citata, l’abbonamento con la Società InfoCamere 
risulta ascrivibile alla categoria ex art. 9 del d.lgs. 50/2016; 

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento del sopra indicato servizio per le sopra esposte 
motivazioni e che il servizio stesso risulta urgente per consentire alla SNA di svolgere correttamente 
l’attività negoziale; 

RITENUTO di dover nominare Responsabile unico del procedimento la dr.ssa Marialuigia De Lucia, 
funzionario nei ruoli del Ministero dell’Economia e delle Finanze, in comando presso la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - SNA, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.;  



 

 

RITENUTO di dover delegare il dr. Roberto Mazza, dirigente del Servizio Secondo – contratti e servizi 
informatici della SNA, alla sottoscrizione del contratto; 

 

DETERMINA 

di procedere, mediante affidamento alla Società Infocamere ai sensi dell’art. 9, comma 1, del d.lgs. 
n. 50/2016, per il periodo di due anni a decorrere dal 1° dicembre 2021, all’acquisizione del servizio 
di visura camerale - opzione A1 tramite tre chiavi di accesso - erogato da “InfoCamere” Società 
consortile di informatica a capitale pubblico delle camere di commercio, tramite sistema Telemaco, 
per un importo totale stimato di € 6.660,00 (seimilaseicentosessanta/00) oltre IVA. Detto importo 
sarà garantito dalle disponibilità del bilancio della Scuola per gli anni 2021 - 2023 sul capitolo 602; 

di nominare la dr.ssa Marialuigia De Lucia Responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
e la vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.; 

di delegare il dr. Roberto Mazza, Coordinatore del Servizio II – Contratti e servizi informatici della 
SNA, alla stipula del contratto di cui alle premesse e alla sottoscrizione del patto di integrità e di 
tutti gli atti annessi allo stesso; 

di procedere alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento, a cura del Responsabile 
del procedimento. 

Roma, 8 novembre 2021        

Il Dirigente Amministrativo ad interim 
                   Dr. Riccardo Sisti 


		2021-11-08T17:16:30+0100
	SISTI RICCARDO




